７高福第１５４３-２号

令 和 ７ 年 ９ 月 ９ 日

各市町村高齢者施設等整備担当課長 殿

愛知県福祉局高齢福祉課長

令和８年度「地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金」に係る所要見込額

調査について（依頼）

平素より、本県における介護保険制度及び高齢者保健福祉行政の推進につきまして、格

別の御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

標記の交付金については、介護施設等の耐災害性強化対策（耐震化・ブロック塀等の改

修・水害対策・非常用自家発電設備の設置）に対し支援されているところですが、令和 7

年 6 月 6 日に「第 1 次国土強靭化実施中期計画」が閣議決定されたことにより、令和 8 年

度から令和 12 年度までの間、引き続き取り組むこととされました。

この度、厚生労働省老健局高齢者支援課から令和 8 年度予算に係る所要見込額調査を行

う旨の連絡がありましたので、事業の実施について御検討いただき、下記により調査票を

提出してください。

記

１．調査対象事業（実施主体が市区町村の事業）

 耐震化促進事業、高齢者施設等のブロック塀等改修整備事業、水害対策強化事業、非

常用自家発電設備整備事業

２．提出資料

  第一次国土強靭化実施中期計画に係る令和 8 年度所要見込額調査票

３．提 出 先

愛知県福祉局高齢福祉課施設グループ

４．提出方法

電子媒体

５．提出期限

令和７年９月２６日（金）【必着】

担 当 施設グループ（高山）

電 話 052-954-6287（ダイヤルイン）

メール korei-shisetsu@pref.aichi.lg.jp